Indicação Nº 275/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade da
construção de uma Arena de Eventos,
nesta municipalidade.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade da
construção de uma Arena de Eventos, nesta municipalidade.

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

O presente documento se faz necessário diante da crescente demanda
por espaços amplos e bem estruturados para a realização de eventos no
município. Atualmente, nossa cidade enfrenta a limitação de locais apropriados
para grandes eventos culturais, shows, feiras, competições esportivas e outras
atividades que atraem público e promovem a integração da comunidade. A
construção de uma Arena de Eventos seria uma excelente oportunidade para
fomentar a economia local, fortalecer a cultura e o turismo, além de proporcionar
um local adequado e seguro para a realização de atividades de grande porte. A
arena permitiria que nossa cidade se sedia eventos de repercussão regional e
até nacional, trazendo visibilidade e atraindo visitantes, o que resultaria em
benefícios econômicos para os comerciantes, hotéis e demais setores do
município. Além disso, uma Arena de Eventos contribuiria para o
desenvolvimento de diversas áreas, como o esporte, o lazer, a educação e a
cultura, oferecendo à população um espaço moderno e multifuncional para a
prática de atividades esportivas, shows de música, teatro, dança, festivais e
eventos educacionais. Esse espaço seria também um ponto de encontro para as
famílias e um ponto de valorização da cultura local, reunindo artistas, músicos,
atletas e a comunidade em geral. Considerando o papel fundamental que as
atividades culturais e esportivas desempenham no desenvolvimento de uma
sociedade mais integrada e saudável, é de extrema importância que o município
invista na criação de um espaço adequado para esses eventos. A Arena de
Eventos será um importante legado para o município, capaz de transformar a
cidade em um polo cultural e de entretenimento, além de gerar emprego e renda

In
di

ca
çã

o
N

º
27

5/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
8/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
91

5/
20

25
 -

 2
8/

01
/2

02
5

09
:3

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 4
F

JM
-0

V
6J

-0
N

70
-D

4A
E

para a população. Diante do exposto, solicito ao Excelentíssimo Executivo
Municipal que considere a construção de uma Arena de Eventos, com
capacidade para atender às necessidades da população e da crescente
demanda por espaços para eventos. Conto com o apoio dos nobres pares para
a aprovação desta proposição, com o objetivo de promover o desenvolvimento
cultural e social de nossa cidade.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 28 de janeiro de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
27

5/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
8/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
91

5/
20

25
 -

 2
8/

01
/2

02
5

09
:3

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 4
F

JM
-0

V
6J

-0
N

70
-D

4A
E

Câmara Municipal de Itapevi, 28 de janeiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4FJM0V6J0N70D4AE, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 4FJM-0V6J-0N70-D4AE

In
di

ca
çã

o
N

º
27

5/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
8/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
91

5/
20

25
 -

 2
8/

01
/2

02
5

09
:3

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 4
F

JM
-0

V
6J

-0
N

70
-D

4A
E

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4FJM0V6J0N70D4AE
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4FJM0V6J0N70D4AE
		2025-01-28T09:30:13-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura